*Constante autem matrimonio pro dote usucapio inter eos locum habet, inter quos est matrimonium: ceterum si cesset matrimonium, Cassius ait cessare usucapionem, quia et dos nulla sit.*<sup>313</sup>

Nestačí ani, pokud se manžel domnívá, že manželství bylo uzavřeno.

*Idem scribit et si putavit maritus esse sibi matrimonium, cum non esset, usucapere eum non posse, quia nulla dos sit: quae sententia habet rationem.*<sup>314</sup>

Otázka, zda vydržecí doba počala běžet již předáním věci, uskutečnilo-li se před uzavřením manželství, nebo až s jeho uzavřením, bohužel není v pramenech zodpovězena.

---

<sup>312</sup> D. 41.9.1.2 (Ulp. 31 ad Sab.): *Et primum de tempore videamus, quando pro dote quis usucapere possit, utrum post tempora nuptiarum an vero et ante nuptias. Est quaestio volgata, an sponsus possit (hoc est qui nondum maritus est) rem pro dote usucapere. Et Iulianus inquit, si sponsa sponso ea mente tradiderit res, ut non ante eius fieri vellet, quam nuptiae secutae sint, usu quoque capio cessabit: si tamen non evidenter id actum fuerit, credendum esse id agi Iulianus ait, ut statim res eius fiant et, si alienae sint, usucapi possint: quae sententia mihi probabilis videtur. Ante nuptias autem non pro dote usucapit, sed pro suo.* „Nejdříve musíme zvážit okamžik, kdy někdo může nabýt majetek vydržením z titulu věna; a zda začíná běžet od uzavření manželství nebo už před tím. Obvykle diskutovanou otázkou je, zda snoubenec (je nutno říci ten, který se ještě neoženil) může nabýt majetek vydržením z titulu věna. Iulianus říká, že pokud zasnoubená žena předá věc druhé straně se záměrem, že mu to nebude patřit, dokud nebude uzavřeno manželství, vydržení není možné. Pokud ale tu nebyl zjevně takový záměr, mělo by na to být nahlíženo tak (jak říká Iulianus), že se věc okamžitě stává jeho vlastnictvím, a pokud patřila někomu jinému, může být nabyta vydržením. Tento názor se mi zdá být přijatelný. Ale než bude uzavřeno manželství, vydržení nenastane z titulu věna, ale z titulu jako vlastní (*pro suo*).“

<sup>313</sup> D. 41.9.1.3 (Ulp. 31 ad Sab.): „Vydržení z titulu věna je možné jen, pokud existuje manželství. Pokud ale neexistuje, říká Cassius, že vydržení nemůže nastat, protože zde není žádné věno.“

<sup>314</sup> D. 41.9.1.4 (Ulp. 31 ad Sab.): „Také říká, že pokud manžel myslí, že je ženatý, ač to tak není, nemůže nabýt věc vydržením jako věno, protože tu nemůže být žádné věno. Tento názor je odůvodněný.“

Nabízejí se tak obě možnosti, a nelze říci, která více odpovídá římskému smýšlení. Obecně by měla být vydržecí doba počítána od nabytí držby věci, ale vzhledem k podmíněnosti titulu *pro dote* uzavřením manželství, je stejně tak dobře možné, že by počínala běžet až jeho uzavřením. Ať už se však počítala od jakéhokoliv okamžiku, minimálně nemohla před sňatkem vydržecí lhůta doběhnout, a pokud by běžela již před ním, nastalo by stavění vydržecí lhůty.